


《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》 由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字

段作一个汉字）。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 

3、行业类别——按国标填写。 

4、总投资——指项目投资总额。 

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、

医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护目标、

性质、规模和距厂界距离等。

6、结论和建议——给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析结论，
[...]
（15）加强施工机械设备及车辆的养护，应定期对施工机械和运输车辆排放

的废气进行检查监测，机动车污染物排放超标的不得上路行驶；严禁使用劣质油，

加强机械维修保养，降低废气排放量。 

8.2.2 营运期大气环境影响评价 

本项目运营期大气污染物主要为汽车尾气。目前已逐步推广使用清洁车用燃

料，本项目机动车尾气产生量小，故加强道路两侧绿化养护，并经大气扩散稀释

后对周边环境及敏感点影响不大。 

8.2.3 大气环境影响评价结论 

本项目施工期的大气污染主要来自扬尘污染和沥青烟气污染。本项目沥青混

合料面层摊铺作业产生的沥青烟对沿线环境空气质量将产生轻微的污染。采取设

置围挡、施工现场洒水、施工场地合理选址、材料堆场加盖篷布等措施，可以有

效降低施工期施工扬尘和沥青烟对沿线大气环境的影响。随着施工的结束，上述

环境影响也将消失。因此，在采取上述污染防治措施的情况下，本项目施工期大

气污染物排放对沿线敏感点的影响处于可以接受的程度。 

项目运营后对环境空气的污染主要是汽车尾气污染，汽车尾气排放对区域大

气环境质量的影响较小。 

8.3 地表水环境 

8.3.1 施工期地表水环境影响分析 

8.3.1.1 桥梁施工对跨越水体环境影响分析 

桥涵施工具有施工周期长、施工机械多且要直接与水体接触、物料堆场靠近

水体等特点，因此桥涵施工将会不可避免地对跨越水体产生污染影响。施工期桥

梁对水环境的影响主要为护筒安装及拆除施工过程中产生的SS、桥梁桩基钻孔产

生的钻渣及混凝土浇筑时产生养护废水等，本项目主要在串场河、斗龙港河等河

流设置涉水桥墩，在通榆河上不设置涉水桥墩。 

（1）桥梁施工影响分析 



 

87 
 

施工期桥梁水下基础施工对河流水环境影响的主要环节有： 

①钢护筒围堰：桥墩采用钢护筒围堰施工，钢护筒围堰工艺会对河底底泥产

生扰动，使局部水域的悬浮物浓度升高，根据同类工程的研究表明，围堰施工时，

局部水域的悬浮物浓度在80-160mg/L之间，但施工处下游100m范围外SS增量不

超过50mg/l，对下游100m范围外水域水质不产生污染影响，并且围堰施工工序短，

围堰完成后，这种影响也不复存在。 

②钻孔和清孔：钻孔泥浆由水、粘土（或膨润土）和添加剂（如碳酸钠，掺

入量0.1～0.4%；羧基纤维素，掺入量<0.1%）组成，施工过程中会有少量含泥浆

废水产生，目前大型建设工程施工钻孔时，一般都采用泥浆回收措施降低成本、

减少环境污染；在钻进过程中，如产生钻孔漏浆，会限制在围堰内而不与水体直

接接触，不会造成水污染；据有关桥梁工程的专家介绍，钻孔漏浆的发生概率

<1.0%，可见因钻孔漏浆造成水污染的可能很小。钻孔达到深度和质量要求后会

进行清孔作业，所清出的钻渣由钻孔桩旁的沉渣桶收集，沉渣桶满后运至岸边沉

淀池（岸边设泥浆坑和沉淀池）。沉淀出的泥浆废水循环使用，泥浆干化后装车

清运，一般不会造成水污染；即使清孔的钻渣有泄漏产生，也会限制在围堰内而

不与水体直接接触，不会造成水污染。经过沉淀处理后废水可达到《城市污水再

生利用 城市杂用水水质》（GBT 18920-2002）建筑施工用水标准，可用于道路

施工。 

③混凝土灌注 

目前桥梁桥墩施工一般采用刚性导管进行混凝土灌注，在灌注过程中可能产

生溢浆和漏浆，但混凝土灌注也是在围堰内进行，因此不会对水体造成污染。 

④钢护筒围堰拆除 

钢护筒围堰拆除对水环境造成的影响同围堰施工相似，会对河底底泥产生扰

动，使局部水域的悬浮物浓度升高，但影响范围有限，时间短。可见，桥梁水下

基础施工对水体的影响主要集中在围堰和围堰拆除阶段，会引起局部水体SS，影

响范围有限，并且影响时间短，围堰和围堰拆除过程结束，这种影响也不复存在；

桥梁下部基础施工对水体影响最大的潜在污染物是钻孔废弃泥渣，这些泥渣若随

意丢弃于河道，会对桥梁附近的水质安全以及行洪带来危险，故采取措施，钻孔



 

88 
 

作业在钢护筒围堰中进行，产生的废渣将用船舶运到岸边沉淀池集中处理，不进

入水体；围堰施工泥浆循环处理时会有少量废水产生，但排放量较小，对水质影

响较小。综上所述，桥梁涉水施工对水环境影响较小。 

（2）桥梁桩基施工对饮用水水源保护区的影响分析 

本项目不涉及饮用水水源地一级保护区、二级保护区及准保护区，项目距通

榆河（大丰区）水源准保护区约为1.87km。本项目不在通榆河上设置涉水桥墩，

桩基施工对通榆河（大丰区）水源保护区影响较小。 

8.3.1.2 路基施工影响分析 

1、施工场地施工废水 

根据公路工程施工场地设置的经验，桥梁的施工场地将可能设在河的两侧。

在桥梁施工期间，若作业场、物料堆场的施工材料（如沥青、油料、化学品及一

些粉末状材料等）堆放在水体附近，由于保管不善或受暴雨冲刷等原因进入水体，

将会引起水体污染。废弃建材堆场的残留物质随地表径流进入水体也会造成水污

染。粉状物料的堆场若没有严格的遮挡、掩盖等措施将会起尘，从而污染水体。

施工场地的生产废水主要来自预制场内的预制件、钢砼梁柱的养护水及砂石冲洗

废水等。类比同类工程，桥梁施工场地产生的污水中主要的污染物是SS，pH值

一般为8～10，偏弱碱性，根据桥梁工程施工经验，施工场地均设置沉淀池处理

生产废水，处理后的水质满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GBT 

18920-2002）建筑施工用水标准，可回用于砂石料的冲洗、场地洒水降尘等，部

分通过蒸发散失，排入水体的量较少，对水环境的影响较小。 

2、施工营地生活污水 

施工营地生活污水主要为餐饮、粪便、洗漱等污水，污水成分较为简单，污

染物浓度较低。根据工程分析内容，施工营地生活污水产生量 9.6t/d，主要污染

物及其浓度分别为 CODCr500mg/L、BOD5250mg/L、SS300mg/L、NH3-N30mg/L、

动植物油 30mg/L。若直接排入附近水体，将对沿线水质造成污染。在营地周边

设置移动式一体化处理设施，经过处理后的生活污水可达到《城市污水再生利用 

城市杂用水水质》（GBT 18920-2002）建筑施工用水标准，用于道路施工用水。

施工结束后将移动式一体化设施运走。施工营地生活污水对水环境的影响较小。 



 

89 
 

8.3.1.3 施工期地表水环境污染防治措施 

1、管理措施 

（1）合理安排水域施工的作业时间和施工方式。 

桥梁施工应安排在枯水季节进行；涵洞施工应安排在非农灌时期进行。水域

施工采取钢护筒围堰法，将施工区域和水域隔离，防止施工污染物进入水体。施

工结束拆除钢护围堰时，应对围堰施工区内部进行清理后再实施围堰拆除。 

（2）合理布置施工场地和施工营地 

尽量远离沿线水体设置施工营地、灰土拌和场、物料堆场，在通榆河清水通

道等生态空间管控区范围以外设置临时施工场地等临时工程。临时施工场地中的

物料堆场应采用混凝土结构的硬化底板，材料堆场四周开挖排水沟，顶部安装顶

棚或配置篷布遮盖，防止雨水冲刷物料进入地表水体。 

（3）制定严格的施工管理制度 

在施工营地内设置生活垃圾临时堆放点，施工过程中产生的生活垃圾应定点

存放，定期由环卫部门清运，严禁乱丢乱弃；严禁向周边的任何水体倾倒残余燃

油、机油、施工废水、生活污水和施工固体废物；加强对施工人员的教育，加强

施工人员的环境保护意识。 

（3）配备必要的防护物资 

施工材料堆场应配备有防雨篷布等遮盖物品，防止雨水冲刷。 

2、工程措施 

（1）生活污水处理措施 

项目位于乡村地区，项目沿线村庄分布密集，附近市政污水管网较远，施工

期生活污水无法接管进入污水处理厂处理。在营地周边设置移动式一体化处理设

施，经过处理后的生活污水可达到《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GBT 

18920-2002）建筑施工用水标准，用于道路施工用水。施工结束后将移动式一体

化设施运走。施工营地生活污水对水环境的影响较小。 

（2）施工废水处理措施 

施工场地内设置截水沟、调节池、隔油池、平流沉淀池、清水池和泥浆沉淀

池等废水处理设施。 



 

90 
 

本项目施工废水的主要污染物为SS 和石油类，通过隔油和沉淀处理后，可

以有效削减废水中的污染物浓度，达到用于冲洗砂石料的水质标准，可以循环用

于施工生产。泥浆沉淀池用于桥梁桩基施工产生的泥浆的自然干化处理，泥浆水

分自然蒸发，无排放。 

处理对象：砂石料冲洗废水、车辆机械冲洗废水、雨水径流。 

处理方法：截水沟布置在停车场、机修场、材料堆场的下游，截留临时施工

场地内的雨水径流和冲洗水，引入隔油池和沉淀池处理。砂石料冲洗废水经平流

沉淀池处理后贮存在清水池中，首先循环用于下一轮次的砂石料冲洗，其余用于

施工现场、材料堆场、施工便道的洒水防尘和车辆机械的冲洗；车辆机械冲洗废

水经隔油池、沉淀池处理后贮存在清水池中，用于车辆机械的冲洗。 

施工废水处理工艺见下图。车辆冲洗含油废水先进入隔油池，隔油池处理和

其它施工废水一起进入沉淀池，沉淀处理后，上层清液达标后排放或回用。单个

施工区施工废水量约为50m3/d。废水经隔油、沉淀后去油率可达90％，SS 去除

率可达80%以上，可以达到《城市污水再生利用城市杂用水水质》中的道路清扫

及建筑施工标准；本项目采取洒水方式控制施工扬尘，按单个施工临时场地20

亩、洒水强度1.5L/m2·次、每日3 次计，则需喷洒水量为60m3/d，大于不能循环

使用的剩余砂石料冲洗废水和机械冲洗水水量。因此，施工废水全部回用于循环

利用和洒水防尘是可行的。 

 

 

 

图8.3-1 施工废水处理工艺图 

（3）施工场地防护措施 

材料堆场堆放石灰的堆场上部设置遮雨顶棚、四周设置围挡、底部采用防渗

混凝土硬化处理，防止雨水冲刷及下渗对水环境的影响。 

（4）对饮用水水源地准保护防护措施 

禁止向水源保护区内排放污水、倾倒可能危害管控区生态环境的化学物品或

固体废弃物；严禁在水源保护区内设置大型施工场地和生活营地。 



 

91 
 

8.3.2 营运期地表水环境影响分析 

8.3.2.1 路面径流影响分析 

本项目通过设置路基边沟和排水沟、路面土路肩和横向塑料排水管、中央分

隔带碎石盲沟和集水槽、桥涵构造物等形成独立、完备、畅通的公路排水系统；

尽量使路基、路面径流水不直接排入沿线农田、鱼塘和重要水体，最大限度减缓

水污染影响；当公路排水系统与沿线原有泄洪、排涝、灌溉、水产养殖系统交叉

时尽量采用圆管涵等构造物进行立体排水设计，减少对沿线农田水利系统的干

扰；此外，在穿越水产养殖水域路段的路基边坡上设置护坡道排水沟纵向连通两

端路基排水沟，避免路基、路面径流水直接进入水产养殖水域。 

路面径流污染物以COD、SS和石油类为主，路面径流对受纳水体的影响，

在降雨初期，路面径流从公路边沟出口进入水体后，将在径流落水点附近的局部

小范围内造成污染物浓度的瞬时升高，但在向下游流动的过程中，随着水体的湍

流混合，污染物迅速在整个断面上混合均匀。根据江苏省类似地区的预测计算结

果，路面径流携带污染物对水体水质的影响甚微，一般水体中污染物的增幅小于

2%。项目沿线河流水环境功能多为工业、农业用水，径流中的污染物平均浓度

维持在较低的水平。 

总体而言，项目营运期路面径流对沿线水域影响较小。 

8.3.2.2 一般桥面径流影响分析 
 

根据国家环保总局华南环科所对南方地区桥面径流污染情况的试验，路面径

流在降雨开始到形成径流的30分钟内雨水中的悬浮物和油类物质比较多，30分钟

后随着降雨时间的延长，污染物浓度下降较快。一般来说，在降雨初期，桥面径

流从桥梁或桥梁两端进入水体后，将在径流落水点附近的局部小范围内造成污染

物浓度的瞬时升高，但在向下游流动的过程中随水体将很快在整个断面上混合均

匀，对这些河流污染物浓度升高的贡献微乎其微，不会改变水体的水质类别。故

桥面径流对沿线水环境的影响较小。 

8.3.2.3 跨清水通道维护区和沿线养殖水体的桥面径流影响分析 

本项目以路基及桥梁形式跨越了通榆河（大丰区）清水通道维护区及通榆河

（亭湖区）清水通道维护区。桥面径流中的石油类主要来自雨水冲刷路面和车辆



 

92 
 

而携带的污染物，若不经收集直接排入河流中，污染物会随径流流动，可能会对

以上水体水质产生影响。 

为保证降雨时本项目桥面径流不对上述敏感水体等水质产生显著影响，应对

跨越通榆河清水通道维护区的桥梁，设置径流收集系统，径流水不直接排入通榆

河中。在采取上述措施后对清水通道维护区的影响较小。 

8.3.2.4 运营期地表水环境污染防治措施 

1、桥面径流污染防治 

轻微污染的初期雨水经沉淀、过滤、植物吸收等处理工艺处理达标后可就近

排放，后期雨水达到排放标准，可直接排放参考同类型项目采用初期雨水隔油沉

淀池和事故时有害物质事故池组成的桥面径流处理方案。为保护通榆河清水通道

水质，需在跨通榆河及斗龙港等水域水面以上设置径流收集系统。 

（1）桥面径流收集必要性 

根据《关于加强公路规划和建设项目环境影响评价工作的通知》（国家环境

保护总局、国家发展和改革委员会、交通部[2007]84号）第七条，为防范危险化

学品运输带来的环境风险，对跨越饮用水水源二级保护区、准保护区和二类以上

水体的桥梁，在确保安全和技术可行的前提下，应在桥梁上设置桥面径流水收集

系统，并在桥梁两侧设置沉淀池，对发生污染事故后的桥面径流进行处理，确保

饮用水安全。 

拟建项目跨越通榆河（大丰区）清水通道维护区及通榆河（亭湖区）清水通

道维护区为具有水源水质保护功能，为防止桥面径流对清水通道维护区水质的影

响，拟对位于清水通道维护区的特大桥、大桥（通榆河特大桥、跨串场河、新长

铁路特大桥、斗龙港大桥）的跨河部分设置径流收集管及事故应急池。 

（2）桥梁径流收集方案 

桥梁径流收集方案及桥面径流收集系统设置要求详见8.6.3环境风险防范措

施。 

2、一般路面径流污染防治措施 

（1）排水系统的边沟排出口位置位于非敏感且与能区域内其他河流相通的

水体，路面径流不排入封闭水域以避免出现雨涝。 